
Го
су

да
рс

тв
ен

но
е 

бю
дж

ет
но

е 
об

ра
зо

ва
те

ль
но

е 
уч

ре
ж

де
ни

е 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«И
нс

ти
ту

т 
ра

зв
ит

ия
 

об
ра

зо
ва

ни
я»

 
К

ра
сн

од
ар

ск
ог

о 
кр

ая
 

(Г
БО

У 
ИР

О 
К

ра
сн

од
ар

ск
ог

о 
кр

ая
)

онЕГ
н"<Dа
п
*о,оинч:ос

ч
cd

u
<

2 
ма

рт
а 

20
22

 
го

да



Го
су

да
рс

тв
ен

но
е 

бю
дж

ет
но

е 
об

ра
зо

ва
те

ль
но

е 
уч

ре
ж

де
ни

е 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«И
нс

ти
ту

т 
ра

зв
ит

ия
 

об
ра

зо
ва

ни
я»

 
К

ра
сн

од
ар

ск
ог

о 
кр

ая
V -

<

е
в
н
рц
И
и

с
г
со

а .

о  ® 
$  ^  

а  
а  
*  
в

н
сЗ 
П  
*  
а ,  а>
р  к
ч  о с в

X
2
*
5
г
£6

***

81
§
з

?3<50

5S
«S
§>г

N
5
I5
5©5$
N

-г

555©
а:53

I
t ;

с
С*>

б
N
*

ОС
б
§г
а:

so

55
V§
©
51VO

а:

>а
аic4J

N

I
Й

>а:
и:
50
й1C3»

-С
а̂
5а:

О)
Sо>
н
ос:
а
кс
>,
ноИНдз
CQ

соо
Я
X
>jQ1=5оX
эX
Я
Э (NО<4оз и
S О

сз еиZJ X
а* к
о ян яя о
м иои >>
о я
я-2 я

S*
О ■«*
Н н
сз CS
QQ 2оз о
Я н
ро 03
О 2я Xк OSя
я о
03 Q,22ОС,
я

сз
я

2а .о
*&
яИ*►>

С

X
О
с ,

55

X■р"
Z
2о
Сн
яо

U

Оно
н
<D

оЗ
с:си.

(N(N
О(N
оЗЬс<оЗ

(N

т
сопJ3
аз
азн-са
а;



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖ ДЕН И Е ОВРАЗОВАНИЯ 

«РАЙОННЫЙ ИНФОРМ АЦИОННО- 
М ЕТОДИ Ч ЕС К И Й 11КИТР»

тел:8(86147) 2-1 1-51. 8(861147) 2-21-47

352430. Россия. Краснодарским край, 
г. Курганинск, ул. Ленина. 14. 
email: kurganinsk-rimcv/ mail.ru

на № о т

СПРАВКА

Дана Кузюткиной Тамаре Андреевне, учителю начальных клаееов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения ередней 
общеобразовательной школы № 14 имени Героя Советского Союза И.Г. 
Шабанова ст-цы Родниковекой, о том, что она 3 ноября 2023 г. на районном 
методическом объединении учителей начальных классов с обобщением 
личного педагогического опыта провела мастер-класс по теме: «Опыт как 
метод формирования исследовательских умений младших школьников в 
процессе изучения курса «Окружающий мир» (протокол заседания 
районного методического объединения учителей начальных классов № 2

Директор МКУО

от 03.1 1.2023 г.).

I.B. Калюжная



Министерство образования, науки 
Краснодарского края 

АрмавирскнП филиал государственного 
бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования

352922. г.Армавир, ул. 30-летия Победы. 15 
Телефоны 8(86137) 5-79-00, 5-27-30. 
Тел./факс 8(86137) 5-79-00 
E-mail: а fillal@iro23.ru 
ИНН 23120622743

//.03  .еялб № 0 9
на №_________ от_________________

Дана Кузюткиной Тамаре Андреевне, учителю начальных классов 
МАОУ СОШ № 14 ст.Родниковской, Курганинского района, в том, что она 
выступила 30.01.2025 года на вебинаре «Школа классных руководителей» с 
мастер-классом «Преемственность работы учителя начальных классов и 
учителей предметников основной школы в условия ФГОС-2021».

Справка дана для предъявления по месту требования.

Краснодарского края»

СПРАВКА

Директор
Армавирского филиала Т.С.Масалова

mailto:fillal@iro23.ru


У11 РА В Л Е Н И Е О Б РАЮ В АН ИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от /А Об.

г.Курганинск

Об игогах проведения муниципального этапа 
конкурса исследовательских проектов школьников «Эврика»

в 2021-2022 учебном году

На основании письма государственного бю дж етного учреж дения 
дополнительного образования К раснодарского края «Ц ентр развития 
одаренности» от 28 января 2022 года № 00-05/20 «О проведении 
мероприятия», письма управления образования администрации 
м униципального образования К урганинский район от 3 1 января 2022 года № 
163 «О проведении мероприятия», в целях всестороннего развития 
интеллектуального потенциала обучаю щ ихся, вовлечение их в 
исследовательскую  деятельность в различны х областях науки, прошел 
муниципальны й (заочны й) этап конкурса исследовательских проектов 
ш кольников в рамках краевой научно-практической конференции «Эврика». 
На конкурс было представлено 36 работ из образовательны х организаций 
района: СОШ  № 2, СОШ  № 3. СО Ш  № 4, СОН1 № 5, СОШ  № 9, СОШ  № 12, 
СОШ  № 14, COLU № 15, СО Ш  № 31, Ц Д Т ст. П етропавловской, ЦДТ 
ст.Темиргоевской. На основании протоколов членов жю ри м униципального 
(заочного) этапа конкурса п р и к а з ы в а ю :

У твердить результаты м униципального (заочного) этапа конкурса 
исследовательских проектов ш кольников «Э врика» в 2021 -  2022 учебном 
году (прилож ение).

1.Работы учащ ихся, ставш ие победителями и призерами 
м униципального (заочного) этапа, направить на региональны й этап краевого 
конкурса исследовательских проектов ш кольников «Эврика».

2 .Н аградить грамотами учащ ихся - победителей муниципального 
(заочного) этапа конкурса (прилож ение 1).

3 .Рекомендовать руководителям  общ еобразовательны х организаций 
поощ рить:

научных руководителей, которые подготовили победителей 
м униципального (заочного) этапа конкурса исследовательских проектов 
ш кольников «Эврика»;

-членов жюри м униципального (заочного) этапа конкурса 
исследовательских проектов ш кольников «Эврика» (прилож ение 2).



4 .Руководителям образовательны х организаций, не принявш их участие 
в конкурсе, активизировать работу педагогов по созданию  оптимальны х 
условий для выявления одаренных и талантливы х детей, их дальнейш его 
интеллектуального разви гия.

5.Контроль за исполнением приказа возлож ить на Н.В. Кузьмину, 
директора М КУО РИМЦ.

Н ачальник управления образования 
адм инистрации м уници 11aj 1 ьного 
образования Курганинский ра Шк

)
М .Э. Романова



П рилож ение 2
к приказу управления образования 
от / /  О б , IJL №

Состав жюри 
заочного этапа конкурса 

научных проектов ш кольников «Эврика» 
в 2021 -  2022 учебном году

№
п/п

ФИО 0 0

1 Ш ульга А.А. У читель М АОУ СОШ  № 10
2 Кузюткина Т.А. У читель М АОУ СОШ  N". 14
лj К рачевская Т.Г. Учитель М АОУ СОШ  №1
4 В озж аева С.В. Учитель М АОУ СОШ  №1
5 Ч ерны ш ова О.В. П едагог психоло! М АОУ СОШ  №1
6 К алентьева С.В. Учитель М АОУ СОШ  № 4
7 Гавриленко И.Д. Учитель М АОУ COIII -Чу4
8 Стойкая E.F3. Учитель М АОУ СОШ  №5
9 Краус С.В. У читель МБ О У СОШ  № 19
10 К ононова Н.Н. У читель М АОУ СОШ  №3
1 1 Котова Я.В. У ч и те л ь М А О У С О  III № 3
12 П икавцов Н.Н. У читель М АОУ СОШ  .\гу2
13 Колодкина Т.В. У читель М БОУ С 0111 .V> 19
14 Булавинова Л.Е. У ч ител ь М А 0 У С ОН Г .Чу 5

*
Н ачальник управления образования 
администрации муниципального ^
образования Курганинский р а й о ^ З * ^ ^  - f P  " • М. Романова

,^ v



Анализ работы методического объединения педагогов начальных классов 
МАОУ СОШ № 14 им. И.Г. Шабанова за 2023-2024 учебный год

1. В течение учебного года методическим объединением были проведены засе- 
дания со следующей повесткой дня:__________ __________ _________________ ______

Тема заседания Обсуждаемые вопросы Сроки про­
ведения

ответственные Результат

1.Заседание №1 
«Анапиз работы 
МО за 2022 -  2023 
учебный год. Пла­
нирование и орга­
низация методиче­
ской работы педа­
гогов начальных 
классов на 2023 -  
2024 учебный год»

1.Анализ деятельности МО пе­
дагогов начальных классов и 
физической культуры за 2022 - 
23 учебный год.
2.Обсуждение и утверждение 
плана работы МО на 2023 -  24 
учебный год.
3.Изучение нормативно­
правовых и нормативно - мето­
дических документов. Изучение 
методических рекомендаций по 
предметам.
4. Согласование рабочих про­
грамм и календарно -  темати­
ческого планирования по пред­
метам.
5. Корректировка и утвержде­
ние тем самообразования педа­
гогов МО.
6. Единый орфографический 
режим, оформление школьной 
документации.

30.08.23 г. Руководитель МО 
Крайсвитняя А.С.

члены МО

Протокол
№1

2. Заседание №2 
«Основные образо­
вательные техно­
логии в урочной 
деятельности, как 
одно из условий по­
вышения качества 
образования».

1. Формирование ключевых 
компетенций младших школь­
ников на основе развивающих 
личностно-ориентированных 
технологий.
2. Использование информаци- 
онно-коммуникационных обра­
зовательных ресурсов.

3. Адаптация детей 1-ых клас­
сов. Анализ результатов диа­
гностики.

4. Результаты входного кон­
троля знаний обучающихся 2-4 
классов

31.10.23 г.
Мащенко Н.В.

Никитенко О.А.

Психолог 
Панкова А.Ю.

Щадей JI.A.

Протокол
№2

3. Заседание №3 
«Связь урочной и 
внеурочной дея­
тельности педаго­
гов начальной шко­
лы и физической 
культуры в процес-

1. Внеурочная деятельность в 
аспекте содержания ФГОС 
НОО.
2. Развитие творческих качеств 

ребенка через использование 
активных форм урочной и вне-

12.01.24г.
Васильева Н.А. 

Кузюткина Т.А.

Протокол
№3



се использования 
проектной дея­
тельности».

урочной деятельности.
3. Формы организации вне­

урочной деятельности школь­
ников.
4. Итоги проверки ЗУН обуча­
ющихся за 1 полугодие.

Старицкая Е.Е. 

Щадей JI.A.

4. Заседание №4 
«Развитие лично­
сти детей через 
формирование уни­
версальных учеб­
ных действий».

1. Пути формирования мета- 
предметных результатов обу­
чающихся.
2. Формирование самооценки 
младших школьников, как од­
ного из критериев личностных
УУД.
3. Итоговая диагностика уровня 
овладения предметны-ми уме­
ниями и УУД обучающихся 1-4 
классов в форме комплексных 
контрольных работ.

27.03.24 г.
Джафарова И.С. 

Письменная Т.А. 

Крайсвитняя А.С.

Протокол
№4

5. Заседание №5 
«Подведение ито­
гов работы МО 
начальных классов 
в 2023 -  24 учеб­
ном
году. Планирование 
работы МО на 
2024 -  25учебный 
год».»

1. Анализ работы МО учителей 
начальных классов 
за 2023 -  24 учебный год.

2.Обсуждение плана работы 
МО на 2024 -  25 учебный год.
3. Анализ результатов монито­
ринга сформированности УУД 
у обучающихся 1 -  4 классов по 
итогам 2022 -  23 учебного года.
4. Итоги ВПР 4 классы.

27.05.24 г. Руководитель МО 
Тваури О.А. 
педагоги началь­
ных классов 
Щадей J1.A.

Протокол
№5

2.Не проведены следующие заседания (указать причину) - нет.
3. В текущем учебном году проводился семинар по теме: «Развитие творческих 

способностей обучающихся через исследовательскую и проектную деятельность» 
Педагоги представили опыт работы по реализации технологии проектной деятельно­
сти.

№
п/п

Тема проекта ФИ обучающегося Класс ФИО руководите­
ля проекта

1 Групповой проект по математи­
ке "Ожившие цифры"

Ерезенко Вероника 
Карпенко София 
Дзезюра Евгений 
Вялов Владимир 
Стрельников Ратмир

1 «Б» Васильева Н.А.

2 Проект по литературному чте­
нию "Праздник поэзии"

Ляшенко Павел 3 «В» Житкова И.С.

3 Г рупповые проекты обучаю­
щихся по литературному чтению

обучающиеся класса 4 «В» Старицкая Е.Е.



"Россия - Родина моя"; 
по окружающему миру "Красная 
книга России"

4 Проект по математике "Матема­
тические сказки"; 
по русскому языку "Семья слов"

обучающиеся класса 3 «А» Тваури О.А.

5 Проект по окружающему миру 
"Кто нас защищает", 
по русскому языку "Семья слов"

Шатурная Анастасия 
Катышев Руслан

3 «Б» Джафарова И.С.

4. В рамках семинара -  практикума по теме: «Нестандартный урок - как одна 
из форм повышения мотивации обучающихся в рамках ФГОС НОО» педагогами были 
проведены открытые уроки:

№
п/п

Дата Предмет Тема открытого урока Класс Ответственные Степень резуль­
тативности урока 

по оценке при­
сутствующих

1 11.12.23г. Окружающий
мир

"Многообразие расте­
ний по месту обита­
ния, внешнему виду. 
Сравнение растений 
разных климатиче­
ских условий"

2 «А» Крайсвитняя 
А.С.

высокая

2 12.12.23г. Окружающий
мир

"Опора тела и движе­
ние"

3 «А» Тваури О.А. высокая

3 12.12.23г. Литературное
чтение

"П.П. Бажов "Сереб­
ряное копытце". Зна­
комство с содержани­
ем"

4 «В» Старицкая Е.Е. высокая

4 12.12.23г. Обучение 
грамоте. Ли­
тературное 

чтение

"Знакомство со 
строчной и заглавной 
буквами Г, г. Прове­
дение звукового ана­
лиза слов с буквами Г, 
г. Согласные звуки [г

UP Г

1 «Б» Васильева
Н.А.

высокая

5 12.12.23г. Математика "Алгоритм письмен­
ного деления много­
значного числа на од­
нозначное"

4 «Б» Никитенко
О.А.

высокая

6 13.12.23г. Литературное
чтение

"Дедушка Мазай и 
зайцы"

3 «В» Житкова И.С. высокая

7 13.12.23г. Математика "Взаимосвязь компо­
нентов и результата 
действия сложения. 
Буквенные выраже­
ния. Уравнения"

2 «Б» Кузюткина
Т.А.

высокая

8 13.12.23г. Математика "Алгоритм письмен­
ного деления много­
значного числа на од­
нозначное"

4 «А» Белевцова Л.В. высокая

9 15.12.23г. Математика "Круг. Окружность 3 «Б» Джафарова высокая



(центр, радиус)" И.С.
10 14.12.23 г. Математика "Сравнение длин от­

резков"
1 «В» Мащенко Н.В. высокая

5. Методическое объединение участвовала в следующих мероприятиях:

ФИО педагога тема Масштаб меро­
приятий

сроки результата

Панкова И.В. 
Васильева Н.А. 
Мащенко Н.В. 
Крайсвитняя А.С. 
Кузюткина Т.А. 
Письменная Т.А. 
Тваури О.А. 
Джафарова И.С. 
Житкова И.С. 
Белевцова JI.B. 
Никитенко О.А. 
Старицкая Е.Е.

Предметные
недели

Школьный в течение года Внеклассные 
мероприятия, 
выставки твор­
ческих работ 
обучающихся

6. Успехи педагогов МО, обучающихся школы в 2023-2024 учебном году:
1) 1 место во Всероссийском конкурсе "Пушкин - наше всё!" - обучающаяся 

Усанова Алиса, 3 класс "В", учитель - Житкова И.С.
2) Участие учителей в предметных олимпиадах для обучающихся 1 - 4 классов 

на платформе Учи.ру.

7. Результативность работы учителей по итогам года:
ФИО педагога Результативность учеб­

ного года в целом в %
Техника
чтения

Промежуточная аттеста­
ция, ВПР 4 классы

Панкова И.В.
1 «А»

96%

Васильева Н.А. 
1 «Б»

100%

Мащенко Н.В. 
1 «В»

69%

Крайсвитняя А.С.
2 «А»

Русск. яз.- 69 %

Литер, чт. -  92 % 
Математ. -  73 % 
Окр.мир -  85 %

77% диктант -  68% 
грамм, задание -  72%

контр, работа -  89%

Результ. по классу за 
год:

69,2 %

Кузюткина Т.А.
2 «Б»

Русск. яз.- 76 %

Литер, чт. -  93 % 
Математ. -  90 % 
Окр.мир -  93 %

79% диктант -70 % 
грамм, задание -  89 %

контр, работа -89  %

Результ. по классу за 
год:

72%

Письменная Т.А.
2 «В»

Русск. яз.- 62 % 
Литер, чт. -  62 % 
Математ. -  57 % 
Окр.мир -  90 %

52,7 % диктант -  51 % 
грамм, задание -  51%

контр, работа -  52 %



Результ. по классу за 
год:

52%

Тваури О.А.
3 «А»

Русск. яз.- 63 %

Литер, чт. -  89% 
Математ. -  74 % 
Окр.мир -  93 %

59,3 % диктант -  78 % 
грамм, задание -  89 %

контр, работа -  67 %

Результ. по классу за 
год:

63 %

Джафарова И.С. 
3 «Б»

Русск. яз.- 57 %

Литер, чт. -  96 % 
Математ. -  71 % 
Окр.мир -  82 %

50% диктант-4 1  % 
грамм, задание -  67 %

контр, работа -  61 %

Результ. по классу за 
год:

50%

Житкова И.С.
3 «В»

Русск. яз.- 60 %

Литер, чт. -  80 % 
Математ. -  76 % 
Окр.мир -  76 %

60% диктант -  48% 
грамм, задание -  52%

контр, работа -  50 %

Результ. по классу за 
год:

60%

Белевцова JI.B.
4 «А»

Русск. яз.- 58 %

Литер, чт. -  89,5 % 
Математ. -  68 % 
Окр.мир -  79 %

73,7 % ВПР -  75 %

ВПР -7 1  % 
ВПР -  88,2 %

Результ. по классу за 
год:

58 %

Никитенко О.А. 
4 «Б»

Русск. яз.- 71 %

Литер, чт. -  95 % 
Математ. -  71 % 
Окр.мир -  90,5 %

76% ВПР -  58 %

ВПР -  60 % 
ВПР -  95 %

Результ. по классу за 
год:

62%

Старицкая Е.Е. 
4 «В»

Русск. яз.- 50%

Литер, чт. -  72% 
Математ. -  56% 
Окр.мир -  78 %

67% ВПР -  53 %

ВПР -  57 % 
ВПР -6 1  %

Результ. по классу за 
год:

50%

8. Работа с одаренными детьми. 
План работы с одарёнными детьми в 2023 -  2024 учебном году:

М Мероприятие Срок исполнения Ответственны й
1. Обсуждение вопроса "Работа с одарённы­

ми детьми" на заседании МО педагогов 
начальных классов.

30.08.23 г. педагоги начальных клас­
сов,
руководитель МО 
Крайсвитняя А.С.

2. Разработка индивидуальных планов рабо­
ты с одаренными обучающимися

сентябрь педагоги начальных клас­
сов



3. Организация и проведение ВПР (обучаю­
щиеся 4 классов). 1 четверть

педагоги начальных клас­
сов:
Белевцова Л.В.
Никитенко О.А.
Старицкая Е.Н.

4. Участие в олимпиадах на платформе 
Учи.ру.

в течение учебного 
года

педагоги начальных клас­
сов

5. Анализ результатов обучающихся. после проведения педагоги начальных клас­
сов,
руководитель МО 
Тваури О.А

9. Сведения о прохождении курсовой переподготовки педагогов начального об­
разования на 2023-2024 г.

№
п/п

Ф.И.О. учителя Тема курсов за последние 3 го­
да

Дата прохож­
дения

Место прохождения 
курсов

1. Белевцова Л.В. «Реализация требований ФГОС 
НОО от 2021 года в работе учи­
теля начальных классов» (108 
ч.)
«Организация образовательно­

го процесса по ОРКСЭ в кон­
тексте ФГОС» (108 ч.)

09.10.2023 г .- 
ЗОЛ 0.2023 г.

17.07.2023 г. -
07.08.2023 г.

ООО «Центр Развития 
Педагогики», г. Санкт- 
Петербург

ООО «Центр Развития 
Педагогики», г. Санкт- 
Петербург

2. Васильева Н.А. «Деятельность учителя по до­
стижению результатов обуче­
ния в соответствии с ФГОС с 
использованием цифровых об­
разовательных ресурсов» (48 ч.) 
«Реализация требований обнов­
ленных ФГОС и ФОП ООО, 
СОО и ФГОС ОВЗ в работе 
учителя русского языка и лите­
ратуры» (144 ч.)

02.02.2023г. - 
07.02.2023г.

31.07.2023г.-
25.08.2023г.

ГБОУ ПРО Красно­
дарского края 
г. Краснодар

ЧУ ОДПО ЦКО 
«ПРОФЕССИОНАЛ» 
г. Армавир

3. Джафарова И.С. «Взаимодействие классного ру­
ководителя с родителями (за­
конными представителями) 
обучающихся в решении воспи­
тательных задач в образова­
тельной организации» (72 ч.)

11.02.2022г.- 
22.02.2022 г.

ГБОУ ИРО Красно­
дарского края 
г. Краснодар

4. Житкова И.С. 2022 г
ФГОС НОО,72ч.

5. Крайсвитняя А.С. 2022г
ФГОС НОО, 108ч.

6. Кузюткина Т.А. «Реализация ФГОС НОО с по­
мощью современных педагоги­
ческих технологий» (108 ч.) 
2022г
ФГОС НОО 
108ч.

«Реализация требований обнов­
лённых ФГОС НОО, ФГОС 
ООО в работе учителя» (36 ч.)

11.08.2021г.

14.03.2022г - 
18.03.2022г.

ООО «Центр Развития 
Педагогики», г. Санкт- 
Петербург

ГБОУ ИРО Красно-' 
дарского края 
г. Краснодар

7. Мащенко Н.В. ФГОС НОО 2022г.



(108 ч.)
«Реализация требований обнов­
ленных ФГОС и ФОП ООО, 
СОО и ФГОС ОВЗ в работе 
учителя русского языка и лите­
ратуры» (144 ч.)

31.07.2023г. - 
25.08.2023г.

ЧУ о д п о  ц к о
«ПРОФЕССИОНАЛ» 
г. Армавир

8. Никитенко О.А. 2021 г
ФГОС НОО,Ю8ч 
2021г.,
ФГОС ОВЗ НОО, 108ч

9. Панкова И.В. ФГОС НОО 
(108 ч.)

«Реализация требований обнов­
ленных ФГОС и ФОП ООО, 
СОО и ФГОС ОВЗ в работе 
учителя русского языка и лите­
ратуры» (144 ч.)

2023г.

31.07.2023г. - 
25.08.2023г.

ЧУ ОДПО ЦКО 
«ПРОФЕССИОНАЛ» 
г. Армавир

10. Письменная Т.А. «Использование современных 
информационно­
коммуникативных технологий 
преподавания в начальных 
классах с учётом требований 
ФГОС НОО и ФГОС ОВЗ» (144

23.05.2022г. - 
20.06.2022г.

ЧУ ОДПО ЦКО 
«ПРОФЕССИОНАЛ» 
г. Армавир

11. Старицкая Е.Е. ФГОС НОО (108ч.) 2022г.

12. Тваури О.А «Реализация требований ФГОС 
НОО от 2021 года в работе учи­
теля начальных классов» (108 
ч.)

01.10.2022г. - 
22.10.2022г.

ООО «Центр Развития 
Педагогики», г. Санкт- 
Петербург

10. Темы самообразования педагогов начальных классов:
№
п/п

Ф.И.О. педагога Тема Реализация

1. Белевцова Л.В. Развитие орфографической зоркости на 
уроках русского языка.

Выступление на заседании МО, 
пед. выставка

2. Васильева Н.А. Применение здоровьесберегающих тех­
нологий в начальной школе.

Выступление на заседании МО, 
пед. выставка

3. Джафарова И.С. Развитие логического мышления на уро­
ках математики по ФГОС НОО.

Выступление на заседании МО, 
пед. выставка

4. Житкова И.С. Формирование функциональной грамот­
ности на уроках русского языка.

Выступление на заседании МО, 
пед. выставка

5. Крайсвитняя А.С. Использование инновационных техноло­
гий как средство активизации учебной 
деятельности младших школьников.

Выступление на заседании МО, 
пед. выставка

6. Кузюткина Т.А. Использование инновационных техноло­
гий как средство активизации учебной 
деятельности младших школьников.

Выступление на заседании МО, 
пед. выставка

7. Мащенко Н.В. Формирование орфографической зорко­
сти у учащихся начальных классов.

Выступление на заседании МО

8. Никитенко О.А. Развитие устной речи младших школь­
ников.

Выступление на заседании МО; 
пед. выставка

9. Панкова И.В. Формирование навыков выразительного 
чтения.

Выступление на заседании МО, 
пед.выставка

10. Письменная Т.А. Формирование метапредметных умений Выступление на заседании МО



младших школьников в исследователь­
ской деятельности.

11. Старицкая Е.Е. Развитие внимательности младших 
школьников в учебной деятельности.

Выступление на заседании МО, 
пед. выставка

12. Тваури О.А Развитие речи младших школьников. Выступление на заседании МО, 
пед. выставка

Положительные моменты работы МО.
Анализируя работу МО за прошлый год, следует отметить, что поставленные за­

дачи, выполнены. Тематика заседаний отражала основные проблемные вопросы, сто­
ящие перед методическим объединением. Педагоги старались создать наиболее благо­
приятные условия для обучающихся с разными уровнями интеллекта, формировали 
устойчивый интерес и потребность в знаниях.

По итогам 2023 -  24 учебного года по всем учебным предметам государствен­
ная программа (практическая и теоретическая часть) выполнена.

Заседания и семинары прошли согласно плану работы МО педагогов начальных 
классов.

В течение года было организовано взаимопосещение уроков, на которых педаго­
ги делились своим опытом работы. Представлены анализы уроков.

Обучающиеся и педагоги принимают участие в конкурсах, олимпиадах, занима­
ют призовые места.

Педагогам следует тщательно проанализировать результаты своей педагогиче­
ской деятельности, выявить положительные и отрицательные факторы, повлиявшие на 
уровень преподавания.

Проблемы в работе МО.
Необходимо активнее внедрять формы и методы на уроке и внеурочной дея­

тельности с целью повышения качества образования.
Недостаточный уровень самоанализа у педагогов и уровень самоконтроля у обу­

чающихся.
Преемственность между ступенями самообразования.
Необходимо шире использовать методы поддержки и развития слабоуспеваю­

щих и одарённых обучающихся.
Недостаточное изучение нормативных документов, передового педагогического 

опыта, методической литературы.
Результаты изучения методических затруднений педагогов.

Применять мониторинговую систему отслеживания успешности обучения каждого ре­
бенка, его роста. Сохранить у детей желание учиться дальше и сформировать у них 
основы умения учиться (через ситуацию успеха, портфолио).

Перспективы работы на новый учебный год (цели и задачи).
Методическая тема работы МО педагогов начальных классов в 2024 -  25 учебном го­
ду: «Формирование профессиональной компетентности педагога начальной шко­
лы для качественной подготовки обучающихся и реализации ФГОС НОО»

Цель методической работы: создание условий для профессионального лич­
ностного роста педагога как одного из основных условий обеспечения качества обра­
зования.

Задачи:
1. Создание оптимальных условия для обновления и реализации образователь­

ных программ в соответствии с требованиями ФГОС НОО.



2. Произвести отбор содержания и составление рабочих программ по предметам, 
в электронном ресурсе «Конструктор рабочих программ».

3. Продолжить внедрение в практику работы всех учителей МО современных 
образовательных технологий, направленных на формирование компетентностей обу­
чающихся, УУД.

4. Продолжить использование проектно - исследовательской деятельности на 
уроках в начальной школе.

5. Продолжить работу с одаренными детьми по участию в олимпиадах и конкур­
сах школьного, муниципального, всероссийского, международного уровня.

6. Продолжить повышение воспитательной результативности каждого урока как 
основной формы учебно-воспитательной деятельности с использованием здоровьесбе­
регающих технологий.

7. Выявить наиболее эффективные формы взаимодействия школы и семьи.
8. Создать условия для реализации творческого потенциала педагогов, поддер­

живать и стимулировать инициативу учителей, развивать и совершенствовать различ­
ные формы методической деятельности.

9. Продолжить повышение профессионального уровня педагогов МО через 
углубленную работу по избранной теме самообразования, изучение педагогической и 
методической литературы, прохождение курсов повышения квалификации, внедрение 
в учебный процесс инновационных технологий, аттестацию педагогов, участие учите­
лей в творческих и профессиональных конкурсах.

Ожидаемые результаты работы:
1. Рост качества знаний обучающихся.
2. Рост педагогического мастерства учителя по овладению современными обра­

зовательными технологиями через систему повышения квалификации и самообразо­
вания каждого учителя.

3. Создание условий в процессе обучения для формирования у обучающихся 
ключевых компетентностей, УУД.

4. Овладение и внедрение современных педагогических технологий педагогами 
МО в соответствии с ФГОС.

Руководитель ШМО



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 14 

имени Героя Советского Союза И.Г. Шабанова 
ст-цы Родниковской

ПРИКАЗ

от 31 марта 2022 года №176

О походе в Родниковский лес

В соответствии с планом воспитательных мероприятий на весенние 
каникулы в 2021-2022 учебном году,п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить маршрут (КДЦ - Родниковский лес -  школа).
2. 1 апреля 2022 года разрешить выход по маршруту обучающимся 

4«В» класса. Выход -  1 апреля 2022года в 09.30ч. от КДЦ, 
возвращение -  1 апреля 2022года ориентировочно в 13.00ч. к зданию 
школы.

3. Руководителем группы назначить Кузюткину Т.А., классного 
руководителя 4 «В» класса и возложить на нее ответственность за 
жизнь и здоровье детей в пути следования и во время пребывания в 
лесу.

4. Кузюткиной Т.А.:
-  провести инструктаж с обучающимися по вопросам техники 

безопасности и правилам поведения на дороге, в местах отдыха, на 
воде;

-  доложить о результатах похода сразу по прибытии.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 14
им.И.Г. Шабанова Г.Н. Андреева

С приказом ознакомлена: Т.А.Кузюткина



Приложение №]_ 
к приказу №176 
от 31.03.2022г.

Список обучающихся участвующих в походе 
4«В» класс

№
п/п

ФИО ребенка Дата
рождения

Домашний адрес

1. Багдулина Анастасия Ивановна 28.06.2011 Набережная, 43

2. Букач Дмитрий Алексеевич 12.01.2012 Кооперативная, 6

3. Власова Анастасия Андреевна 28.03.2011 1 -я Степная,50

4. Голубов Дмитрий Евгеньевич 14.06.2011 2-я Степная, 120
5. Ишуткина Алена Анатольевна 08.08.2011 Курганинская, 20
6. Катышев Максим Викторович 05.01.2011 2-я Степная, 28
7. Киселева Марина Сергеевна 04.02.2011 Советская, 103
8. Коряченцева Дарья Александровна 04.04.2012 Курганинская, 143 А

9. Кудря Максим Игоревич 14.04.2011 Первомайская, 143
10. Лазурин Денис Игоревич 14.10.2011 Октябрьская, 92
И . Малочкина Полина Сергеевна 20.07.2011 Красноармейская, 37
12. Мирзаев Руслан Арсенович 04.11.2011 Чапаева,49
13. Опара Никита Николаевич 18.07.2011 Чапаева, 73
14. Орлова Анна Константиновна 27.10.2011 Курганинская, 2
15. Острецов Иван Константинович 26.06.2011 2-я Степная, 103
16. Панченко Ангелина Владимировна 22.05.2011 Майкопская, 126
17. Пашян Валерия Андреевна 07.01.2012 1-я Степная,20
18. Саенко Никита Константинович 31.08.2011 Кооперативная, 180
19. Свиридова Екатерина Валерьевна 06.10.2011 Майкопская, 46
20. Туснолобов Иван Александрович 01.04.2011 Калинина, 149

21. Гонких Валерия Ильинична 29.07.2011 Новая Кубань,32

22. Федоренко Валерия Александровна 05.05.2011 Майкопская, 182
23. Халин Сергей Викторович 05.06.2011 Калинина, 33а
24. Халина Ангелина Сергеевна 15.10.2011 1-я Степная, 71
25. Хаметов Дамир Руфатович 01.05.2011 Чапаева, 5
26. Хилькевич Тимофей Артемович 16.01.2012 Калинина, 40
27. Якубчик Анна Эдуардовна 06.10.2011 Кооперативная, 41

Сопровождающая -  Кузюткина Тамара Андреевна, учитель начальных классов.

Директор МАОУ СОШ № 14
им.И.Г. Шабанова

'■'• O' vk < * Инй-' J <0Г̂ $ ( У  Ч

М А О У  
:  СОШ  № 1 4  им.»



ОТЧЕТ
о проведенном мероприятии с обучающимися 4 «В» класса 

МАОУ СОШ№14 им. И. Г. Шабанова
Цели, задачи мероприятия:
Цель: Способствовать воспитанию здорового образа жизни.

Задачи :
-Расширить и закрепить знания детей о природе осенью 
совершенствованием умений и навыков детей.
- Закрепить правила поведения обучающихся во время прогулки - 
похода, правила дорожного движения.
- Воспитать чувство любви, бережного отношения к природе, 
желание помочь, сопереживать друг другу.
Количество участников, возраст, целевая аудитория: В мероприятии приняли участие
обучающиеся 4 «В» класса в количестве 27 человек. Возрастная категория 10-11 лет.

1 апреля 2022 года обучающиеся 4 «В» класса МАОУ СОШ№14 им. И. Г. Шабанова вместе
с классным руководителем Кузюткиной Т.А. отправились на 
экскурсию в родниковский лес. Данное мероприятие, 
направлено на формирование здорового образа жизни у ребят 
младшего школьного возраста.

Охрана здоровья школьников является приоритетным 
направлением развития системы образования. Здоровье детей -  
это основа нашего будущего. Воспитание у подрастающего 
поколения потребности вести здоровый образ жизни 
невозможно без профилактической работы, в процессе которой 
решается важнейшая задача по сохранению здоровья детей. 
Данное мероприятие способствует формированию у 

обучающихся мотивации к здоровому образу жизни.
На прогулке ребята узнали много нового, интересного, познакомились с окружающим 

миром: объектами природы, объектами и предметами, созданными руками человека; приобрели 
ценные для жизни умения: правильно 
ходить по местности, обслуживать себя и 
своих товарищей (на привале), наблюдать 
и зарисовывать интересные места, 
предметы, эпизоды туристской жизни.
Поход -  это отличное средство для 
гармоничного развития детей, которая 
реализуется в виде формы спорта и 
отдыха. Экскурсия в лес дала 
возможность видеть и ощущать природу. Все это не только расширяет кругозор, но и усиливает 
интерес к знаниям, открытиям, развивает любознательность, воспитывает любовь к родному краю. 
В походе учащиеся познакомились с растительностью территории, животным миром (птицы, 
насекомые и т. д.), с предметами неживой природы (песок, глина, щебень и другие). Они узнали, 
что нужно сделать, чтобы сохранить и увеличить растительный и животный мир, чтобы сделать 
школьный двор и свою улицу более зеленой и красивой.

Классный руководитель 4 «В» класса 0 f Т.А. Кузюткина



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 14 

имени Героя Советского Союза И.Г.Шабанова 
ст-цы Родниковской

ПРИКАЗ

от 23 декабря 2024 года №838
О посещении кинотеатра «Победа» 

г.Курганинска

В соответствии с планом воспитательной работы школы в 2024-2025 
учебном году, планом работы классного руководителя 3 «Б» класса на 
осенние каникулы, п р и к а з ы в а ю :

1. Направить 25.12.2024г. в кинотеатр «Победа» по адресу: г. Курганинск 
ул.Первомайская,3 для просмотра фильма «Баба Яга спасает Новый год», 
обучающихся школы (список прилагается).

2. Транспорт МАОУ COLL1 № 14 им. И.Г. Шабанова (ГАЗ A67R43roc.
№ Е418ВС193, водитель Окружко А.В.).
Выезд -  25.12.2024г. в 11.00ч., возвращение -  25.12.2024г. ориентировочно в 
14:00ч. к зданию школы.

3. Назначить Кузюткину Т.А., учителя начальных классов, классного 
руководителя 3 «Б» класса, ответственной за жизнь и здоровье обучающихся 
во время следования и обратно, а также во время нахождения в кинотеатре.

4. Кузюткиной Т.А., учителю начальных классов, классному руководителю
3 «А» класса:

-  провести инструктаж с обучающимися по вопросам техники 
безопасности, правилам поведения в транспорте, в общественных 
местах;

-  доложить о результатах сразу по прибытии.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по воспитательной работе Гаврющенко О.Е.

46 U •* Г.А.Кузюткина 
л/2 О.Е.Гаврющенко

С.В.Солянов



Приложение №1 
к приказу №838 
от 23.12.2024г.

Список обучающихся на поездку 
в кинотеатр «Победа»

№

п/п

ФИО ребенка Дата

рождения

Домашний адрес

1. Абрамова Валерия Владимировна 11.03.2015 Первомайская,91

2. Белосохов Иоанн Владимирович 08.02.2014 Майкопская, 137

3. Вербицкий Ярослав Станиславович 01.05.2015 Майкопская,28

4. Гаврющенко Ясмина Евгеньевна 12.06.2015 Майкопская,403

5. Герасименко Елизавета Владимировна 01.01.2015 Новая Кубань,28

6. Гридин Артем Владимирович 04.08.2015 Привокзальная,28

7. Деркунский Александр Николаевич 19.10.2015 Свободы,50

8. Исаенко Мария Александровна 18.03.2015 Кирова, 130

9. Коротков Ярослав Витальевич 30.03.2015 Советская,3

10. Костюченко Андрей Евгеньевич 31.01.2015 2-я Степная, 163

11. Крайсвитняя Мария Александровна 04.01.2015 Стадная,3

12. Кузменко Андрей Александрович 19.03.2015 2-я Степная,8

13. Куликов Иван Игоревич 09.04.2015 Константиновская,40

14. Лисин Илья Сергеевич 27.10.2015 Калинина,26

15. Мироненко Иван Данович 11.09.2015 Курганинская,3

16. Опара Вероника Николаевна 11.07.2015 Чапаева,73

17. Ордынская Анастасия Сергеевна 10.01.2016 Карла Маркса,87

18. Пономарев Сергей Леонидович 16.08.2015 2-я Степная,91

19. Федотова Ева Ивановна 08.09.2015 Набережная, 111

20. Харькова Ярослава Александровна 22.01.2016 Майкопская,302

21. Чалов Назар Николаевич 14.05.2015 1-я Степная, 27

Директор МАОУ О
им. И. Г. Шабанова ШОУ 

И № 14 им.
С.В.Солянов



1. Учить детей размышлять над поступками окружающих люде 
оценивать положительные и отрицательные поступки.

23 декабря 2024 года в 3 «Б» 
классе было проведено мероприятие, направленное на 
формирование навыков общения, культуры поведения в 
общественных местах «Экскурсия в кинотеатр», просмотр 
художественного фильма «Баба Яга спасает Новый год». Кино —  
всенародно любимое искусство. К нему неравнодушны и взрослые 
и дети. Совместный поход в кино это не только приятное 
времяпрепровождение, но и формирование навыков общения, 
культуры поведения в общественных местах. Дети учатся смотреть 
кино, не мешать другим зрителям. А обсуждение просмотренного
помогает выражать свои мысли и эмоции, научиться с л у ш а т ь -------------------------------------
других, находить несколько путей решения проблемы.

В этот раз ребята посмотрели фи. 
«Царевна Лягушка». Этот очень интересн 
захватывающий, интригующий фильм дли 
около двух часов, но нам показалось, что 
пролетел за одно мгновение. Сюжет оказа 
поучительным: призывал детей быть добры 
дружелюбными и помогать друг другу.

Количество участников, возраст, цело 
аудитория: В мероприятии приняли учас 
обучающиеся 3 «Б» класса в количестве 
человек. Возрастная категория 9-10 лет.

ОТЧЕТ
о проведенном мероприятии в МАОУ СОШ№14 им. И. Г. Шабанова 

Цели, задачи мероприятия:
Цель: закрепление знаний детей о правилах культуры поведения и культуры общения; создание 
положительного опыта в стремлении совершать добрые поступки; быть добрыми, вежливыми.

Задачи:

2.Развивать свободное общение и 
взаимодействие детей со 
взрослыми и со сверстниками, 
формировать нравственные 
ценности: внимание, заботу, 
любовь к ближним.

Классный руководитель 3 «Б» класса 0f Т.А. Кузюткина



ГРАМОТА
НАГРАЖДАЕТСЯ

3 «fE» класс,

занявший 7~ место

в игре-вищпорине «Счастливая Zff» 

в уамщ ^ ̂ рлмщпивно-творческдго дела

«СВсей семьёй»

СРЕД/,я̂ ч %

(Виуектор <М_ЯОсУ  £ОШ %  14 
им. %Т. Шабанова

мдоу

JsCOlJjNo 14 им
ИТ. Шабанова . °/<*i

\ Л O''О

&С. (В. Соляное

15 октября 2024



Награждается
3  «Ф>> к л а с с ,

занявший / место
в интеллектуальной игре 

л «Умники и умницы»
и 6 рамках коллективно-творческого 
|  « Научная лаборатория»

Директор МЛОУ С О 111 № 14
и  г- гг г гим. И. Г. Шабанова С. В. Соляное

29 ноября 2024г



ГРАМОТА :
НАГРАЖДАЕТСЯ

3 «Б» класс, 
занявший X  место

в фестивале солдатской песни 
«Песни в солдатских шинелях» 

в рамках КТД 
«Спасибо деду за победу» 

среди 3-х классов

Директор МАОУ СО)
им. И.Г. Шабанова

М А О У  
;  СОШ No 1 4  им ;

И.Г. Шабанова“ л?
Солянов С.В.

£ А о*и * »°?\'
>аль, 2025г



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 14 

имени Героя Советского Союза И.Г. Шабанова 
ст-цы Родниковской

ПРИКАЗ

от 1 сентября 2023 года № 559

О создании психолого -  педагогического консилиума (ППк)

В целях обеспечения эффективной работы с детьми, нуждающимися в комплексной 
психолого-педагогической и медико-социальной помощи, определения индивидуальной 
динамики возрастного развития и сопровождения развития, п р и к а з ы в а ю :

1. Создать на 2023 -  2024 учебный год психолого -  педагогический консилиум (далее 
ППк) в составе:

Герасименко В.В.- заместитель директора по УР, председатель комиссии; 
Полякова Д.С. -  учитель-дефектолог, секретарь комиссии;
Панкова АЛО. - педагог -  психолог, член комиссии;
Кузюткина Т.А. - учитель начальных классов, член комиссии;
Мотовилова Д.А. -социальный педагог, член комиссии;
Савина А.В.- учитель русского языка и литературы, член комиссии;
Шляхова А.В.- учитель математики, член комиссии.

2. Утвердить план работы ППк на 2023 -  2024 учебный год.
3. Утвердить положение ППк на 2023 -  2024 учебный год.
4. Контроль за выполнением наФ^ящеШ^щиказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ Щ 
им.И.Г. Шабанова

Ознакомлены:

С.В.Солянов

' 1 Cj - В.В.Герасименко
Oi Об Т.А.Кузюткина

]' 03 л ь  . ^ ^ Ю л - Панкова
j) / х ) л .у / Д.С.Полякова

O i Ов Zb /  Д-АМотовилова
0 (  об M l  А.В.Савина
а  о£ /,^А .В .Ш л ях о ва


